

24.5.2023

A9-0184/382

Grozījums Nr. 382

Axel Voss

PPE grupas vārdā

Ziņojums

A9-0184/2023

Lara Wolters

Uzņēmumu pienācīga rūpība attiecībā uz ilgtspēju
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

Direktīvas priekšlikums

10. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

(10) Saskaņā ar Komisijas paziņojumu "Ceļā uz klimatnoturīgu Eiropu"⁸⁹, kurā iepazīstina ar Savienības Klimatadaptācijas stratēģiju, jaunus lēmumus par ieguldījumiem un politiku vajadzētu pieņemt klimatiski informēti un atbilstoši nākotnes vajadzībām, un tas attiecas arī uz lielākiem uzņēmumiem, kuri pārvalda vērtības ķēdes. Šai direktīvai vajadzētu būt saskanīgai ar minēto stratēģiju. Tāpat būtu jānodrošina atbilstība Komisijas Direktīvai [...], ar ko attiecībā uz uzraudzības pilnvarām, sankcijām, trešo valstu filiālēm un vides, sociālajiem un pārvaldības riskiem groza Direktīvu 2013/36/ES (Kapitāla prasību direktīva)⁹⁰, kurā ir noteiktas skaidras prasības banku pārvaldības noteikumiem, tajā skaitā zināšanām par vides, sociālajiem un pārvaldības riskiem valdes līmenī.

svītrots

⁸⁹ Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai: "Ceļā uz klimatnoturīgu Eiropu: jaunā ES Klimatadaptācijas stratēģija" (COM(2021) 82 final), pieejams vietnē

⁹⁰ OV C [...], [...], [...]. lpp.

Or. en

24.5.2023

A9-0184/383

Grozījums Nr. 383

Axel Voss

PPE grupas vārdā

Ziņojums

A9-0184/2023

Lara Wolters

Uzņēmumu pienācīga rūpība attiecībā uz ilgtspēju
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

Direktīvas priekšlikums

11. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

(11) Aprites ekonomikas rīcības plānā⁹¹, Biodaudzveidības stratēģijā⁹², stratēģijā “No lauka līdz galdam” un Ķimikāliju stratēģijā⁹³, kā arī stratēģijā “2020. gada Jaunās industriālās stratēģijas atjaunināšana: veidojot spēcīgāku vienoto tirgu Eiropas atveseļošanai”⁹⁵, pieejā “Rūpniecība 5.0”⁹⁶, Eiropas sociālo tiesību pīlāra rīcības plānā⁹⁷ un 2021. gada tirdzniecības politikas pārskatīšanā⁹⁸ kā viens no elementiem ir iekļauta iniciatīva par ilgtspējīgu korporatīvo pārvaldību.

svītrots

⁹¹ Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai “Jauns aprites ekonomikas rīcības plāns. Par tīrāku un konkurētspējīgāku Eiropu” (COM(2020) 98 final).

⁹² Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai “ES Biodaudzveidības stratēģija 2030. gadam. Atgriezīsim savā dzīvē dabu” (COM(2020) 380 final).

⁹³ Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai “Stratēģija “No lauka

līdz galdam”. Taisnīgas, veselīgas un videi draudzīgas pārtikas sistēmas vārdā”, (COM(2020) 381 final).

⁹⁴ Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai “Ilgtspēju sekmējoša ķīmikāliju stratēģija. Ceļā uz vidi, kas brīva no toksikantiem” (COM(2020) 667 final).

⁹⁵ Komisijas Paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai “2020. gada Jaunās industriālās stratēģijas atjaunināšana: veidojot spēcīgāku vienoto tirgu Eiropas atveseļošanai” (COM(2021) 350 final).

*⁹⁶ “Rūpniecība 5.0”,
https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/research-area/industrial-research-and-innovation/industry-50_en*

*⁹⁷
<https://op.europa.eu/webpub/empl/europe-an-pillar-of-social-rights/lv/index.html>*

⁹⁸ Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai “Tirdzniecības politikas pārskatīšana — atvērta, ilgtspējīga un pārlicinoša tirdzniecības politika” (COM(2021) 66 final).

Or. en

24.5.2023

A9-0184/384

Grozījums Nr. 384

Axel Voss

PPE grupas vārdā

Ziņojums

Lara Wolters

Uzņēmumu pienācīga rūpība attiecībā uz ilgtspēju
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

A9-0184/2023

Direktīvas priekšlikums

51. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

(51) Lai nodrošinātu, ka šāds emisiju samazināšanas plāns tiek pareizi īstenots un iekļauts direktoru finansiālajos stimulus, tas būtu pienācīgi jāņem vērā, nosakot direktoru mainīgo atalgojumu, ja mainīgais atalgojums ir piesaistīts direktora devumam uzņēmuma darbījumdarbības stratēģijā un ilgtermiņa interesēs un ilgtspējā.

svītrots

Or. en

24.5.2023

A9-0184/385

Grozījums Nr. 385

Axel Voss

PPE grupas vārdā

Ziņojums

A9-0184/2023

Lara Wolters

Uzņēmumu pienācīga rūpība attiecībā uz ilgtspēju
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

Direktīvas priekšlikums

63. apsvēruma

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

(63) *Saskaņā ar visu dalībvalstu tiesību aktiem direktoriem ir rūpības pienākums pret uzņēmumu. Lai nodrošinātu, ka šis vispārējais pienākums tiek izprasts un piemērots veidā, kas ir saskaņots un atbilst ar šo direktīvu ieviestajiem pienācīgas rūpības pienākumiem un ka direktori savos lēmumos sistemātiski ņem vērā ilgtspējas jautājumus, šajā direktīvā būtu saskaņoti jāprecizē vispārējais direktoru rūpības pienākums rīkoties uzņēmuma interesēs, nosakot, ka direktoriem ir jāņem vērā Direktīvā 2013/34/ES minētie ilgtspējas jautājumi, attiecīgā gadījumā arī cilvēktiesības, klimata pārmaiņas un ietekme uz vidi gan īstermiņa, gan vidēja termiņa, gan ilgtermiņa perspektīvā. Šādam precizējumam nav nepieciešams mainīt pastāvošās valstu korporatīvās struktūras.* *svītrots*

Or. en

24.5.2023

A9-0184/386

Grozījums Nr. 386

Axel Voss

PPE grupas vārdā

Ziņojums

A9-0184/2023

Lara Wolters

Uzņēmumu pienācīga rūpība attiecībā uz ilgtspēju
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

Direktīvas priekšlikums

64. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

(64) Atbildība par pienācīgu rūpību būtu jāuztic uzņēmuma direktoriem saskaņā ar starptautiskajiem pienācīgas rūpības noteikumiem. Tādēļ direktoriem vajadzētu būt atbildīgiem par šajā direktīvā noteikto pienācīgas rūpības darbību ieviešanu un pārraudzību, kā arī par uzņēmuma pienācīgas rūpības politikas pieņemšanu, ņemot vērā ieinteresēto personu un pilsoniskās sabiedrības organizāciju ieguldījumu, kā arī pienācīgas rūpības integrēšanu korporatīvajās vadības sistēmās. Direktoriem būtu arī jāpielāgo korporatīvā stratēģija faktiskajai un iespējamajai identificētajai ietekmei un visiem veiktajiem pienācīgas rūpības pasākumiem. *svītrots*

Or. en

24.5.2023

A9-0184/387

Grozījums Nr. 387

Axel Voss

PPE grupas vārdā

Ziņojums

A9-0184/2023

Lara Wolters

Uzņēmumu pienācīga rūpība attiecībā uz ilgtspēju
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

Direktīvas priekšlikums

3. pants – 1. daļa – o punkts

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

(o) “direktors” ir: *svītrots*

(i) jebkurš uzņēmuma administratīvās, vadības vai uzraudzības struktūras loceklis;

(ii) ja šī persona nav uzņēmuma administratīvās, vadības vai uzraudzības struktūras loceklis — izpilddirektors vai, ja uzņēmuma vadības struktūrā ir šāds amats, izpilddirektora vietnieks;

(iii) cita persona, kura veic funkcijas, kas ir līdzīgas i) vai ii) punktā minētajām funkcijām;

Or. en

24.5.2023

A9-0184/388

Grozījums Nr. 388

Axel Voss

PPE grupas vārdā

Ziņojums

A9-0184/2023

Lara Wolters

Uzņēmumu pienācīga rūpība attiecībā uz ilgtspēju
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

Direktīvas priekšlikums

3. pants – 1. daļa – p punkts

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

*(p) “valde” ir administratīvā vai
uzraudzības struktūra, kas ir atbildīga par
uzņēmuma izpildvadības uzraudzību, vai,
ja šādas struktūras nav, persona vai
personas, kas veic līdzvērtīgas funkcijas;*

svītrots

Or. en

24.5.2023

A9-0184/389

Grozījums Nr. 389

Axel Voss

PPE grupas vārdā

Ziņojums

Lara Wolters

Uzņēmumu pienācīga rūpība attiecībā uz ilgtspēju
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

A9-0184/2023

Direktīvas priekšlikums

15. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

3. Dalībvalstis nodrošina, ka uzņēmumi, nosakot mainīgo atalgojumu, ņem vērā 1. un 2. punktā minēto pienākumu izpildi, ja mainīgais atalgojums ir saistīts ar direktora ieguldījumu uzņēmuma darījumdarbības stratēģijā un ilgtermiņa interesēs un ilgtspējā.

svītrots

Or. en

24.5.2023

A9-0184/390

Grozījums Nr. 390

Axel Voss

PPE grupas vārdā

Ziņojums

A9-0184/2023

Lara Wolters

Uzņēmumu pienācīga rūpība attiecībā uz ilgtspēju
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

Direktīvas priekšlikums

25. pants – virsraksts

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

25. pants

svītrots

Direktoru rūpības pienākums

1. Dalībvalstis nodrošina, ka, pildot pienākumu rīkoties uzņēmuma labākajās interesēs, 2. panta 1. punktā minētie uzņēmumu direktori ņem vērā savu lēmumu sekas attiecībā uz ilgtspējas jautājumiem, tai skaitā attiecīgā gadījumā cilvēktiesību, klimata pārmaiņu un vides sekas gan īstermiņā, gan vidējā termiņā, gan ilgtermiņā.

2. Dalībvalstis nodrošina, ka to normatīvie un administratīvie akti, kas attiecas uz direktoru pienākumu pārkāpumiem, attiecas arī uz šā panta noteikumiem.

Or. en

24.5.2023

A9-0184/391

Grozījums Nr. 391

Axel Voss

PPE grupas vārdā

Ziņojums

Lara Wolters

Uzņēmumu pienācīga rūpība attiecībā uz ilgtspēju
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

A9-0184/2023

Direktīvas priekšlikums

26. pants – virsraksts

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

26. pants

svītrots

***Pienācīgas rūpības ieviešana un
pārraudzība***

***1. Dalībvalstis nodrošina, ka 2. panta
1. punktā minēto uzņēmumu direktori ir
atbildīgi par 4. pantā minēto pienācīgas
rūpības darbību ieviešanu un pārraudzību
un jo īpaši par 5. pantā minēto pienācīgas
rūpības politiku, atbilstīgi ņemot vērā
ieinteresēto personu un pilsoniskās
sabiedrības organizāciju attiecīgo
ieguldījumu. Direktori par to ziņo valdei.***

***2. Dalībvalstis nodrošina, ka direktori veic
pasākumus, lai pielāgotu korporatīvo
stratēģiju un ņemtu vērā faktisko un
iespējamo nelabvēlīgo ietekmi, kas
identificēta atbilstoši 6. pantam, un visus
pasākumus, kuri veikti atbilstoši 7.–
9. pantam.***

Or. en